A *judicium inquirito, tu iis quæ ab ejus prudentia dispensantur, solum acquiescito; quidquid tibi dederit, id libenter accipe, in rebus tristibus ostende te non indignam fuisse hilaritate et lætitia qua prius fruebaris. Hac Jobus oratione diaboli incursionem atque impetum repulit, ac propter acceptam cladem, pudorem maximum ei incussit. Ipso oris vultu, contra peccatum summum zelum ostendit (eorum enim quæ in recessu latent, oculum pro indice natura agnoscit), et qui talem improbi dæmonis impetum placate et æquanimitè tulit, is adhortationem ad scelus ferre non potuit, ratus scelerata illa quæ audierat, acerbiora multo, quam tela quæ corpori inhærebant infixa, et uxorem suam his verbis objurgavit. Quemadmodum curationem libenti animo admisimus, sic etiam disciplinam moderate feramus: bona, enim dicit, quæ delectant, mala vero, tentationes. Illud vero, tanquam una insipientium locuta es, quidam ad Evam retulerunt; illam, inquit, imitata es, quæ peccati nubem primum amplexa est, et consiliis haud dissimilibus, illum, qui Dei imagine ornatus, omnique vitio liber erat, circumvenit.*

Hic enim beatus, licet in eum undique mitterentur sagittæ, tutior ac firmior nihilominus consistebat; cumque jacula innumerabilia excepisset, nihil de animi virtute remisit, imo vero diaboli thecam omnem jaculis exhaustit, ipse vero nec cecidit, nec supplantatus est: sed tanquam gubernator optimus, neque furente mari, seseque fluctibus effertibus, obruebatur, neque in tranquillitate atque malacia socordior erat, sed in utroque temporis discrimine artem suam pariter servavit. Neque enim divitiæ illum extulerunt, neque depressit inopia, neque cum ex animi voto res prospere fluerent, supinum animum jacentem præ se tulit, neque omni domo eversa, funditusque deleta, perturbatus est, et fortitudinem suam redarguit. Audiant hæc divites, audiant pauperes, utrisque enim perutilis est narratio, et cunctis hominibus historia hæc prodest, sive secundis in rebus potiantur, sive afflicentur adversis. Hic enim pietatis athleta, orbisque terrarum victor laureatus, utroque armorum genere in utrisque usus, victoriæ tropæa erexit; et diabolo impetum in ipsum faciente, ad omne genus belli in aciem instructus prodiit, et in omnibus victor renuntiatus est. Ac prout fortis et strenuus miles, qui noctu manum conserere, mœnia oppugnare, pedestre certamen inire, navali bello contendere, jaculari, hastam vibrare, et fundis missilibusque telis, quovis denique pugnæ genere, et quovis loco superare novit adversarium: sic prorsus generosus hic, tentationem omnem, ab inopia, fame, morbo, cruciatu, liberorum clade, amicis, inimicis, uxore, et æervis; proficiscentem, cum multa animi fortitudine sustinuit. Nulla enim humanæ miseræ fuit ærumna quæ non fuerat in illius corpore exhausta, laqueis tamen omnibus, et

⁵⁵ Ἴσ. delendum.

viscatis calamis diaboli superior evasit : et quod A
 omnium multo est mirabilius, quod cuncta simul
 et semel supra modum gravia, impetum in eum fe-
 cerint. Neque enim id attendas, quod tam multa sit
 passus ; sed illud adde, quod non paulatim, non
 ex intervallo, verum conjunctim universa ; haud
 enim exiguum est hoc calamitatum additamentum.
 Primo quidem, qui cuncta hæc mala uno sit eodem-
 que tempore expertus, ex omni hominum genere
 nemo reperietur : si enim quispiam cum paupertate
 luctetur, commoda nihilominus utitur valetudine ;
 si egestate et morbo confossus est, sæpenumero
 conjugem, tristes casus solantem, et quæ ei pro
 portu sit, sortitus est ; si conjugem talem nactus
 non est, eam tamen non habet quæ pernicioſa con-
 silia suggerit ; et si talem quidem experitur, quæ
 noxia et letibalia suadet, liberos tamen omnes uno
 interitu simul non perdidit ; quod si simul, certe
 non eo mortis genere ; quod si eo lethii genere,
 amicos tamen qui solarentur habuit ; et si amici
 qui solarentur non aderant, non tamen sic insultan-
 tes deprehendit, et si insultantes quidem, at
 servos conviciantes non habuit ; si autem convici-
 ciantes, non autem sputo os sædantes ; quod si sputo
 vultum sædantes, in morbum tamen adeo gravem
 non incidit ; quod si in morbum tam gravem inci-
 didit, domicilium tamen et tectum aliquod habuit, nec
 in sterquilinio sedem posuit ; quod si in sterquilinio
 sedit, qui tamen manum auxiliatricem præberent, habuit ; quod si manum auxiliatricem præbentes non
 habuit, saltem insultatoribus carebat : hic autem hæc omnia perpessus est.

Cum in his malis constitutus esset, et quasi in
 sartagine intus, extra et undique frigeretur, mu-
 lier delos nectit, et conjux dæmonis telum efficitur,
 linguamque diabolo utendam tradens, virum jacu-
 lis petit, multoque in eum atrociora et pernicio-
 siora, quam ea quæ diximus, contorquet. Nec vero
 hic exitus fuit certaminum, imo vero novi con-
 flictus initium et primordia ; convicia enim mille
 amici in eum jaciebant. Vos autem nonne audiendis
 hisce nunquam intermittentibus calamitatibus de-
 fatigati estis ? et tamen illis ferendis lassus ille non
 erat. Quamobrem vestram charitatem hortor ut
 adhuc parumper exspectetis ; necdum enim omnia
 sumus exsecuti, neque alterum excessum addidimus.
 Unus enim calamitatis ejus excessus erat, quod
 mala omnia quæ in hominem cadunt, unum corpus
 sustinuerit. Alter, quod omnia simul, et sine illis
 induciis, passus fuerit. Volo etiam et tertium ad-
 dere ; quis autem ille est ? quod singula quæ enar-
 ra vimus, non certatim tantummodo, sed etiam inu-
 sita ta quadam et incredibili ratione illum adorta
 sint : sive egestas, quavis paupertate acerbior ;
 si ve morbus, sive sessio, sive liberorum interitus,
 si ve bonorum omnium factura. Tecum autem per-
 pende. Amisit quis facultates ; non tamen sic fun-
 ditus, neque eo modo. Liberis est orhatus ; verum
 non simul omnibus, non tot, non talibus. Morbo
 est oppressus verum non hujus generis ; seil aut